

Số: 18/KH-LĐLĐ

Thanh Oai, ngày 30 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Cuộc thi viết giới thiệu về một số di tích, làng nghề, cơ sở kinh tế, văn hóa tiêu biểu huyện Thanh Oai

Thực hiện kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND huyện Thanh Oai về Cuộc thi viết giới thiệu về một số di tích, làng nghề, cơ sở kinh tế, văn hóa tiêu biểu huyện Thanh Oai. Ban Thường vụ LĐLĐ huyện xây dựng Kế hoạch cuộc thi viết về một số di tích, làng nghề, cơ sở kinh tế, văn hóa tiêu biểu huyện Thanh Oai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm khuyến khích mọi người tìm hiểu, trải nghiệm và viết các bài giới thiệu về giá trị một số di tích lịch sử văn hóa, các làng nghề. Đặc biệt là các làng nghề truyền thống; các cơ sở kinh tế, văn hóa tiêu biểu trên địa bàn huyện giới thiệu, quảng bá tuyên truyền hình ảnh những nét đẹp truyền thống của huyện Thanh Oai đến đông đảo nhân dân trong và ngoài huyện.
- Để lựa chọn những bài viết hay có sức lôi cuốn và để lại ấn tượng cho người nghe, đọc làm tư liệu phục vụ cho khách thuyết minh viên, hướng dẫn viên du lịch giới thiệu phục vụ du khách tại các điểm thăm quan du lịch trên địa bàn huyện.
- Góp phần giáo dục niềm tự hào của nhân dân Thanh Oai về giá trị các di tích lịch sử văn hóa, làng nghề, đặc biệt là các làng nghề truyền thống; các cơ sở kinh tế, văn hóa tiêu biểu trên địa bàn huyện. Từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa, làng nghề, các giá trị văn hóa tiêu biểu của huyện.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phát động cuộc thi phải sâu rộng đến đông đảo các tầng lớp nhân dân, cán bộ CNVCLĐ trong và ngoài huyện tập trung viết về một số di tích lịch sử văn hóa, làng nghề, đặc biệt là các làng nghề truyền thống, các cơ sở kinh tế, văn hóa tiêu biểu trên địa bàn huyện Thanh Oai.
- Nội dung các bài viết dự thi phải đảm bảo tinh chính xác chân thực, ngắn gọn, xúc tích, hấp dẫn có tính thuyết phục cao, tạo được ấn tượng và cảm xúc sâu sắc cho người đọc, người nghe.
- Thể lệ cuộc thi được phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, ấn phẩm báo chí, mạng xã hội để thu hút được nhiều tác giả trong và ngoài huyện tham gia cuộc thi.
- Tổ chức cuộc thi đảm bảo tính khoa học, thiết thực, công khai, công bằng, hiệu quả.

- Đảm bảo tiến độ về thời gian, chất lượng nội dung, phát huy được trí tuệ của các tầng lớp nhân dân, chọn được các bài viết có giá trị ấn tượng tốt có tính chất xác thực cao chất lượng. Thực hiện đúng quy trình trao giải đã đề ra theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia viết bài dự thi

- Là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc ở trong và ngoài nước.
- Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đang công tác tại các CĐCS trên địa bàn huyện.
- Học sinh, sinh viên đang học tập tại các cơ sở giáo dục.

2. Về nội dung bài viết

2.1. Một số di tích, làng nghề, cơ sở kinh tế, văn hóa tiêu biểu huyện Thanh Oai

- Quần thể di tích Đình (Đền) Nội, Đền Ngoại vfa lễ hội văn hóa phi vật thể Bình Đà – Xã Bình Minh;

- Quần thể di tích chùa Bối Khê, địa đạo, di tích cách mạng trên địa bàn Xã Tam Hưng;

- Nhà thờ dòng họ Nguyễn Du, Lưỡng quốc trạng nguyên Nguyễn Trực; 6 lần Bác Hồ ở, thăm, làm việc tại Thanh Oai...

- Làng cổ Cự Đà – Xã Cự Khê; làng nghề nón Chuông – Xã Phương Trung ; làng nghề điêu khắc, kim khí Dụ Dụ - Xã Thanh Thùy; làng nghề tạc tượng, quạt giấy, lồng chim Canh Hoạch – xã Dân Hòa; làng nghề giò chả Ước Lễ - xã Tân Ước, làng nghề mộc ở xã Cao Dương...

2.2. Quy định về nội dung đối với bài viết tham gia dự thi

- Mỗi bài viết chỉ tập trung giới thiệu độc lập riêng về một lễ hội; một di tích lịch sử văn hóa; một làng nghề truyền thống, một cơ sở kinh tế, văn hóa tiêu biểu trên địa bàn huyện.

- Các bài viết phải phản ánh trung thực, chính xác về địa điểm, sự kiện lịch sử, giá trị của di tích lịch sử, văn hóa, làng nghề...

- Các bài viết phải có nội dung được sắp xếp hợp lý, cấu trúc rõ ràng, hoàn chỉnh (phần mở đầu, phần nội dung giới thiệu và phần kết bài) hấp dẫn tạo được ấn tượng đối với người đọc, người nghe.

- Thông tin trong bài viết cần phong phú, đa dạng, nhấn mạnh về những nét độc đáo, hấp dẫn của lễ hội, di tích lịch sử văn hóa, làng nghề hay cơ sở kinh tế, văn hóa tiêu biểu của huyện Thanh Oai.

3. Quy định về hình thức đối với bài viết tham gia dự thi.

- Hình thức bài viết dự thi được trình bày trên khổ giấy A4, font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14

- Mỗi bài viết không dài quá 5.000 từ (khoảng 6 trang giấy khổ A4) và có thể sử dụng thêm ảnh minh họa (nhưng không quá 5 ảnh);

- Bài dự thi phải được ghi đầy đủ rõ họ và tên của các tác giả (kể cả trường hợp sử dụng bút danh), địa chỉ và số điện thoại liên hệ.

- Không hạn chế về số lượng bài viết tham gia dự thi của mỗi tác giả.

4. Quyền lợi và trách nhiệm của các tác giả tham gia dự thi

- Về quyền lợi: Các tác giả đạt giải được Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận, giải thưởng bằng tiền thưởng theo Thẻ lệ cuộc thi.
- Về trách nhiệm: Các tác giả viết bài thuyết minh tham dự cuộc thi phải đảm bảo tính trung thực, chính xác, khách quan đối với nội dung bài dự thi, không cóp nhặt từ các bài đăng trên sách, báo, tạp chí; không trùng lặp về nội dung trong các bài viết của người khác; thực hiện đúng các quy định theo Thẻ lệ của Ban Tổ chức cuộc thi.

5. Thời gian và địa điểm nhận bài tham gia dự thi

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 20/6/2022 đến hết ngày 31/8/2022 tính theo đầu Bưu điện.

- Địa điểm nhận bài dự thi: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Thanh Oai (địa chỉ số 135, tổ 3, thị trấn Kim Bài, Thanh Oai, Hà Nội). trên phong bì gửi bài dự thi, tác giả ghi rõ: "Tham gia cuộc thi viết giới thiệu về một số di tích lịch sử văn hóa, làng nghề, cơ sở kinh tế, văn hóa, tiêu biểu huyện Thanh oai". Đồng thời gửi bản mềm đến địa chỉ email: phongvhtt@gmail.com

- Đầu mối liên hệ: Đ/c Đỗ Văn Cường – Phó trưởng phòng văn hóa và thông tin theo số điện thoại: 0977890642 hoặc đ/c Nguyễn Thị Nguyệt – Chuyên viên Phòng văn hóa và thông tin theo số điện thoại: 0986914828

6. Cơ cấu giải thưởng:

Đối với mỗi nội dung: Điểm di tích lịch sử văn hóa; làng nghề; cơ sở kinh tế; văn hóa tiêu biểu Ban Tổ chức sẽ trao 01 Giải Nhất 10.000.000 đồng, 01 Giải Nhì 5.000.000 đồng, 02 Giải Ba 3.000.000 đồng, 10 Giải Khuyến Khích 1.000.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động huyện Thanh Oai

- xây dựng kế hoạch và triển khai đến các CĐCS, cán bộ, CNVCLĐ trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp số lượng, theo dõi các CĐCS tham gia cuộc thi

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc

Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ huyện, tổ chức triển khai tới đoàn viên công đoàn, tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tích cực tham gia cuộc thi. Báo cáo kết quả về văn phòng LĐLĐ huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi viết giới thiệu về một số địa điểm di tích lịch sử văn hóa, làng nghề, cơ sở kinh tế, văn hóa tiêu biểu huyện Thanh Oai. Đề nghị các CĐCS trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch này nghiêm túc để cuộc thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Thường trực UBND huyện (để b/c)
- Thường trực LĐLĐ huyện (để chỉ đạo)
- Các CĐCS (để t/h)
- Lưu VP

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hảo